Администрация сельского поселения Байкибашевский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан

Постановление
 №4 от 21 января 2022 года

[bookmark: _GoBack]
О проведении на территории сельского поселения Байкибашевский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан профилактической операции «Жилище-2022»

В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Постановления главы Администрации муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан № 06 от 11 января 2022 года «О проведении на территории муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан профилактической операции «Жилище-2022», с целью предупреждения гибели и травматизма людей при пожарах, стабилизации обстановки с обеспечением пожарной безопасности на территории сельского поселения Байкибашевский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан, а также обучения населения мерам пожарной безопасности, Администрация сельского поселения Байкибашевский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан постановляет:
1. В период с 15 января 2022 г. по 10 января 2022 г. провести на территории сельского поселения Байкибашевский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан профилактическую операцию «Жилище - 2022».
2. Утвердить прилагаемый План проведения профилактической операции «Жилище-2022» (приложение №1).
3. Создать рабочую группу по проведению профилактических мероприятий операции «Жилище-2022» на территории сельского поселения Байкибашевский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан (приложение №2).
4. Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности в соответствии с приказом МЧС России от 12 декабря 2007 года № 645 «Об утверждении норм пожарной безопасности. Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций».
5. Взять под личный контроль организацию дежурства добровольных пожарных. В случае плохих погодных условий организовать очистку дорог, проездов к населённым пунктам и внутри населённых пунктов, к зданиям (сооружениям), к противопожарному водоснабжению, естественным и искусственным водоисточникам.
6. Каждую пятницу объявить профилактическим днем. Организовать профилактические обследования противопожарного состояния объектов жилого фонда, сходы граждан, беседы и собрания с жильцами домов по предупреждению пожаров, особо обращая внимание на предупреждение пожаров от неосторожного обращения с огнём, детской шалости с огнем, неисправности и нарушения правил монтажа и эксплуатации электрооборудования, электрических сетей и их своевременный ремонт, эксплуатации печного и газового отопления.
7. Жильцам по результатам обследований выдавать предложения об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности.
8. Информацию по проведённой профилактической работе предоставлять в Караидельский межрайонный ОНДиПРУНДиПР ГУ МЧС России ежемесячно до 5 числа следующего за отчетным периодом по установленной форме (приложение № 3).
9. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой

Глава сельского поселения
Байкибашевский сельсовет
Приложение №1
к постановлению Администрации
сельского поселения
Караидельский сельсовет
муниципального района
Караидельский район
Республики Башкортостан
от «21» января 2022 года № 4

ПЛАН
проведения профилактической операции «Жилище-2022»
на территории сельского поселения Байкибашевский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок
исполнения
мероприятий
	Исполнители

	1
	Организовать и провести профилактическую операцию с условным наименованием
 «Жилище – 2022»
	В период проведения операции «Жилище – 2022»
	Администрация СП Байкибашевский сельсовет МР Караидельский район РБ

	2
	Создать комиссии для проверки жилых домов.
В состав комиссий включить специалистов:
- ДПК (по согласованию);
- ответственных должностных лиц предприятий прошедших подготовку по программе пожарно-технического минимума (по согласованию)
	январь-февраль
	Администрация СП Байкибашевский сельсовет МР Караидельский район РБ

	3
	Организация работы по обследованию
частных жилых домов
	В период проведения операции «Жилище - 2022»
	Администрация СП Байкибашевский сельсовет МР Караидельский район РБ

	4
	Очистка от снега дорог, проездов к зданиям, жилым домам
	В зимний период
	Администрация СП Байкибашевский сельсовет МР Караидельский район РБ

	5
	Организовать комиссионные проверки жилищно-бытовых условий граждан, в том числе склонных к злоупотреблению спиртными напитками, инвалидов, проживающих в индивидуальных жилых домах, а также многодетных семей .
	ежеквартально
	Администрация СП Байкибашевский сельсовет МР Караидельский район РБ

	6
	Снос ветхих бесхозяйных строений на территории сельского поселения.
	По выявлению
	Администрация СП Байкибашевский сельсовет МР Караидельский район РБ

	7
	Обеспечить противопожарную защиту сельских населенных пунктов (наличие связи, состояние дорог, наличие боеспособных пожарных формирований), подготовить соответствующие предложения в Администрацию муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан
	В период проведения операции «Жилище – 2022»
	Администрация СП Байкибашевский сельсовет МР Караидельский район РБ

	8
	Обеспечить условия для беспрепятственного подъезда и установки пожарной техники, состоянию наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения.
	постоянно
	Администрация СП Байкибашевский сельсовет МР Караидельский район РБ

	9
	Организовать пропаганду противопожарных знаний среди населения непосредственно по месту жительства, в трудовых коллективах и учебных заведениях
	постоянно
	Администрация СП Байкибашевский сельсовет МР Караидельский район РБ,
МКУ Отдел образования Администрации

	10
	Постоянно проводить очистку от снега пожарных гидрантов
	постоянно
	Администрация СП Байкибашевский сельсовет МР Караидельский район РБ,
Руководители объектов, на территории которых установлены гидранты
(по согласованию)

	11
	Продолжить работу по оказанию адресной помощи неблагополучным, многодетным семьям, инвалидам и одиноким престарелым гражданам по приведению жилища в пожаробезопасное состояние, в том числе по оборудованию их жилища автономными пожарными извещателями на безвозмездной основе (контроль за работоспособностью ранее установленных пожарных извещателей)
	постоянно
	Администрация СП Байкибашевский сельсовет МР Караидельский район РБ

	12
	Организовать распространение соответствующих средств наглядной агитации (памятки, инструкции, плакаты, баннеры), оформление уголков пожарной безопасности в жилых домов, проведению тематических вечеров, викторин и т. п
	В период проведения операции «Жилище – 2022»
	Администрация СП Байкибашевский сельсовет МР Караидельский район РБ

	13
	Организовать проведение разъяснительной работы среди населения на сходах граждан и по месту жительства по изучению правил противопожарного режима.
	В период проведения операции «Жилище – 2022»
	Администрация СП Байкибашевский сельсовет МР Караидельский район РБ

	14
	Ежемесячно по итогам проведения операции «Жилище» информировать ОНД и Администрацию муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан.
	Ежемесячно к 5 числу в период проведения операции «Жилище-2022»
	Администрация СП Байкибашевский сельсовет МР Караидельский район РБ

Специалист 1 категории

Приложение №2
к постановлению Администрации
сельского поселения
Байкибашевский сельсовет
муниципального района
Караидельский район
Республики Башкортостан
от «21» января 2022 года № 4

СОСТАВ
рабочей группы по проведению профилактических мероприятий операции «Жилище-2022»
на территории сельского поселения Байкибашевский сельсовет
муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан

	№
п/п
	Состав рабочей группы
	Должность
	Примечание

	1.
	Ибрагимов Фарит Рафагилович
	Председатель комиссии, глава сельского
поселения

	2.
	Султаншин Расим Рамилевич
	Член комиссии,уполномоченный полиции участковый

	3.
	Гиндуллина Раушания Раилевна
	Член комиссии, специалист 1 категории
администрации сельского поселения

	4.
	Галиханов Наль Фагманович
	Член комиссии, староста с.Байкибашево
	По согласованию

	6.
	Ганиева Фаузия Фатыховна
	Член комиссии, староста д.Базилевский
	по согласованию

	10.
	Харасов Файруз Фанузович
	Член комиссии, староста д. Байки-Юнусово
	по согласованию

	Риянов Ильдар Ангамович
	Член комиссии , д.Аскиш
	По согласованиюсогласованию

	11.
	Гайсин Мунир Курбанович
	Член комиссии,  с. Байкибашево
	по согласованию

	12.
	Суфиянова Роза Рафасовна
	Член комиссии,  д. Аминево
	по согласованию

	состав рабочей группы

	населенные пункты

	Ибрагимов Ф.Р. –глава сельского поселения
Султаншин Р.Р. – участковый
Исламгалиева Р.А – делопроизводитель СП
Файзулова Р.Х. – женсовет
Галиханов Наиль Фагманович- староста
Пастухова Г.Р. – специалист по делам молодежи
	с.Байкибашево

	Ибрагимов Ф.Р. –глава сельского поселения
Султаншин Р.Р. – участковый
Исламгалиева Р.А – делопроизводитель администрации СП
Суфиянова Р.Р.- фельдшер д. Аминево
Ганиева Ф.Ф. - староста
Пастухова Г.Р. – специалист по делам молодежи
	д.Аминево- д.Базилевский

	Ибрагимов Ф.Р. –глава сельского поселения
Султаншин Р.Р. – участковый
Гиндуллина Р.Р. – специалист   СП
Аслямова Р.А.. – фельдшер д.Байки-Юнусово
Харасов Ф.Ф.- староста

	д.Байки-Юнусово- д.Аскиш

Приложение №3
к постановлению Администрации
сельского поселения
Караидельский сельсовет
муниципального района
Караидельский район
Республики Башкортостан
от «21» января 2022 года № 4

ОТЧЁТ
о проделанной профилактической работе в рамках операции «Жилище-2022»
сельского поселения Байкибашевский сельсовет
муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Количество

	1
	Обследовано личных хозяйств граждан с вручением предложений об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности.

	2
	Обучено мерам пожарной безопасности под роспись.

	3
	Выявлено жилых домов, эксплуатируемых в пожароугрожаемом состоянии (адрес, выявленные нарушения).

	4
	Выявлено не эксплуатируемых объектов, в том числе жилых домов (адрес)

	5
	Выявлено самовольное строительство объектов, жилых домов и надворных построек без соответствующего разрешения (наименование объекта, адрес).

	6
	Личные хозяйства граждан, владельцы которых не обеспечили доступ на свою территорию (адрес).

	7
	Проведено сходов граждан с рассмотрением вопросов пожарной безопасности
с охватом (человек).

	8
	Принято участие в совместном рейде по проверке мест проживания взятых на учёт лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, наркоманов, одиноких престарелых граждан, одиноких инвалидов и многодетных семей (адрес).

	9
	Проверено личных хозяйств (квартир) лиц, злоупотребляющих спиртными напитками.

	10
	Проверено личных хозяйств (квартир) одиноких престарелых граждан.

	11
	Проверено личных хозяйств (квартир) одиноких инвалидов.

	12
	Проверено личных хозяйств (квартир) многодетных семей.

	13
	Проведено совещаний администрации сельского поселения с заслушиванием домовладельцев, а также руководителей организаций, в ведомстве которых находятся жилые здания и где нарушаются требования норм и правил пожарной безопасности.

	14
	Издано постановлений, распоряжений главы Администрации сельского  поселения по укреплению пожарной безопасности на территории и в населённых пунктах поселения (наименование, дата, номер).

	15
	В населённых пунктах, в местах скопления людей, установлено информационных щитов, стендов о мерах пожарной безопасности

	16
	Распространено листовок, памяток на противопожарную тему в местах с массовым пребыванием людей.

	17
	Организовано посещение детьми отрядов и частей ФПС с целью ознакомления с работой пожарных и привития навыков безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях.

	18
	Отремонтировано отопительных систем.

	19
	Отремонтировано электрооборудования.

	20
	Установлено автоматических пожарных извещателей.

	21
	Другие мероприятия, направленные на укреплениепожарной устойчивости населённых пунктов,например:
установлено (отремонтировано) пожарных гидрантов; оборудовано водонапорных башен приспособлениями для забора воды пожарной техникой; оборудовано пирсов (подъездов) к водоисточникам; проведены замеры сопротивления изоляции электропроводов и токопотребителей в муниципальных и ведомственных жилых домах;
установлено средств звуковой сигнализации, для оповещения людей о ЧС; приобретено мотопомп;
организована работа по оказанию населению услуг квалифицированными специалистами по ремонту и замене электропроводки, печного отопления, в первую очередь людям преклонного возраста, инвалидам и малоимущим гражданам; и так далее.

Глава сельского поселения
Байкибашевский сельсовет								Ф.Р.Ибрагимов